
ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
CONSILIUL LOCAL

  H O T Ă R Â R E

Privește: actualizarea componenței Comisiei locale de ordine publică la nivelul municipiului
Alexandria.

             Consiliul local al municipiului Alexandria, județul Teleorman, întrunit în ședință ordinară,
având în vedere :

-referatul de aprobare nr. 69962 din 21.11.2024 al Primarului municipiului Alexandria;
-raportul de specialitate nr. 69963 din 21.11.2024 al Compartimentului Cancelarie, Registratură;
-raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate al Consiliului local al municipiului

Alexandria;
-prevederile art. 28, alin. (1) si (2) din Legea nr. 155/2010 privind înființarea Poliției Locale;
-prevederile art. 59 alin. (1) din Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
            -prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ al
României;

În  temeiul  art.  196,  alin  (1),  lit.  „a”  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ  al
României;

H O T Ă R Ă Ș T E :

 Art.1. Se actualizează componența Comisiei locale de ordine publică la nivelul municipiului
Alexandria, cu următoarea componență:

-Victor Drăguşin                           -Primarul Municipiului Alexandria;
-Cms. Șef Simion Sorin                 -reprezentant al Poliției Municipiului Alexandria;
-Alexandru Răzvan Ceciu             -Secretar General al Municipiului Alexandria;
-Florinel Dumitrescu                     -director al Direcției Poliția Locală Alexandria;
-Augustin Ioan                     -Consilier local;
-Epure Haralambie                        -Consilier local;
-Urziceanu Nelu                             -Consilier local.
Art.2. Cu data prezentei, orice prevedere contrară își încetează aplicabilitatea.
Art.3.  Prin  grija  Secretarului  General  al  Municipiului  Alexandria,  prezenta  hotărâre  va  fi

transmisă  Instituției  Prefectului  -  Județul  Teleorman  pentru  verificarea  legalitătii,  Primarului
municipiului Alexandria,  Poliției Municipiului Alexandria, Poliției Locale Alexandria și persoanelor
nominalizate, pentru cunoaștere și punere în aplicare.

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZA:
                           Consilier,                                                                     SECRETAR GENERAL,
        
                       Ene Ionela Cornelia                                                               Alexandru Răzvan Ceciu

Alexandria,
Nr.62 din  29 noiembrie 2024



MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMARIA
Nr. 69962 din 21 noiembrie 2024

REFERAT DE APROBARE

Priveste: actualizarea  componenței Comisiei  locale  de  ordine  publică  la  nivelul
municipiului Alexandria.

Prin HCL nr. 3/11.01.2014, modificata de HCL nr. 109/27.03.2014, precum și HCL
nr.  295/23.10.2014  a  fost  constituita  Comisia  locala  de  ordine  publica  la  nivelul
municipiului  Alexandria.
 Deoarece  în  componența  comisiei  au  survenit  modificări  urmare  a  schimbării
mandatelor de consilieri locali, precum și a conducerii Poliției Municipiului Alexandria, se
impune actualizarea componenței comisiei.  În acest sens au fost făcute demersuri,  prin
corespondență,  pentru  actualizarea  comisiei  cu  membrii  noi  din  actuala  componență  a
Consiliului local, precum și cu conducerea Poliției Municipiului Alexandria.

Ca urmare , in conformitate cu prevederile art.136, alin. (1) din OUG nr. 57/2019
privind Codul administrativ al Romaniei, propun elaborarea unui proiect de hotarare cu
privire  la  actualizarea  componenței Comisiei  locale  de  ordine  publica  la  nivelul
municipiului  Alexandria,  de  catre  Compartimentul  Cancelarie,  Registratură,  care  va
intocmi si raportul de specialitate. 

Proiectul de hotarare insotit de intreaga documentatie va fi supus spre dezbaterea si
aprobarea Consiliului local al municipiului Alexandria.

PRIMAR,

VICTOR DRĂGUŞIN



MUNICIPIUL ALEXANDRIA
Compartiment Cancelarie Registratură
Nr. 69963 din 21 noiembrie 2024

RAPORT DE SPECIALITATE

 Priveste: actualizarea componenței Comisiei locale de ordine publica la nivelul municipiului
Alexandria.

Prin referatul de aprobare  nr. 69962 din 21 noiembrie 2024, Primarul municipiului Alexandria
propune  intocmirea  de  catre  Compartimentul  Cancelarie,  Registratură,  a  unui  proiect  de  hotarare
privind actualizarea componenței Comisiei locale de ordine publica la nivelul municipiului Alexandria.

Deoarece în componența comisiei au survenit modificări urmare a schimbării mandatelor de
consilieri  locali,  precum  și  a  conducerii  Poliției  Municipiului  Alexandria,  se  impune  actualizarea
componenței comisiei. În acest sens au fost făcute demersuri, prin corespondență, pentru actualizarea
comisiei cu membrii noi din actuala componență a Consiliului local, precum și cu conducerea Poliției
Municipiului Alexandria.

Legalitatea proiectului:
    Propunerea s-a facut in conformitate cu prevederile art. 28, alin. (1) din Legea nr. 155/2010
privind infiintarea Politiei Locale care precizeaza:

„(1) La nivelul fiecărei comune, al fiecărui oraş, municipiu şi sector al municipiului Bucureşti
unde funcţionează poliţia locală se organizează şi funcţionează comisia locală de ordine publică, prin
hotărâre a consiliului  local,  respectiv a Consiliului  General al  Municipiului Bucureşti,  denumită în
continuare comisia locală, care este un organism cu rol consultativ.

(2) Comisia locală este constituită, după caz, din: primar, respectiv primarul general în cazul
municipiului Bucureşti, şeful unităţii/structurii teritoriale a Poliţiei Române sau reprezentantul acestuia,
şeful poliţiei locale, secretarul general al unităţii administrativ-teritoriale şi 3 consilieri locali, respectiv
consilieri generali în cazul municipiului Bucureşti, desemnaţi de autoritatea deliberativă.”
  La  art.  59  alin.  (1)  din  Legea  nr.  24/2000,  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea  actelor  normative,  republicata  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare  se  prevede  ca
“Modificarea unui act normativ constă în schimbarea expresă a textului unora sau mai multor articole
ori alineate ale acestuia şi în redarea lor într-o nouă formulare”.

Potrivit celor mentionate mai sus consideram ca propunerea Primarului municipiului Alexandria
cuprinsa in referatul de aprobare este legala, drept pentru care s-a intocmit proiectul de hotarare cu
privire  la actualizarea  componenței Comisiei  locale  de  ordine  publica  la  nivelul  municipiului
Alexandria., proiect de hotarare care impreuna cu intreaga documentatie va fi supus spre dezbaterea si
aprobarea Consiliului local al municipiului Alexandria.

CONSILIER,

Plosceanu Cristian


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL TELEORMAN
	MUNICIPIUL ALEXANDRIA

